四川省人力资源和社会保障厅

[image: image1.png]

川人社函〔2020〕325号
四川省人力资源和社会保障厅

关于举办全国扶贫职业技能大赛

四川省选拔赛的通知
各市（州）人力资源社会保障局,有关单位：

人力资源社会保障部、国务院扶贫开发领导小组办公室联合主办的全国扶贫职业技能大赛将于2020年8月在山西省举行，为发挥职业技能大赛引领示范作用，推动贫困地区特别是深度贫困地区群众学习技能、掌握技能、运用技能，实现以技能促就业、助脱贫。经研究，决定举办全国扶贫职业技能大赛四川省选拔赛（以下简称“四川省选拔赛”），现将有关事项通知如下：

一、组织机构

本次竞赛由四川省人力资源和社会保障厅主办，成都市人力资源和社会保障局承办，成都市技师学院、四川旅游学院和四川交通技师学院等协办。由主办、承办和协办单位共同组建四川省选拔赛组委会（组委会名单见附件1），负责竞赛的总体策划、整体推动和组织协调。组委会下设办公室，办公室设在省职业技能鉴定指导中心（办公室人员由人力资源社会保障厅职业能力建设处、省职业技能鉴定指导中心相关人员组成），具体负责大赛的组织实施和统筹协调工作。

各市（州）人力资源和社会保障局负责本地区组织发动、选拔推荐和组队参赛等工作。

二、竞赛项目

本次竞赛设电工、钳工、钢筋工、砌筑工、餐厅服务员、西式面点师、电子商务师、家政服务员共8个比赛项目（报名不足5个单位的，将采取推荐方式参加全国选拔赛），所有项目均为个人赛。

三、竞赛安排

（一）市（州）预选推荐和组队参赛工作。各市（州）人力资源和社会保障局应进行广泛宣传动员，结合年度竞赛计划，认真组织好本地区选手预选推荐和组队参赛工作。

（二）全省选拔赛项目及赛事安排。四川省选拔赛定于2020年7月20日-23日在成都市举行，竞赛具体地点和协办单位如下：
1.电工、钳工、钢筋工、电子商务师

协办单位：成都市技师学院

比赛地点：成都市郫都区红光镇港通北三路1899号

2.餐厅服务员、西式面点师、家政服务员

协办单位：四川旅游学院

比赛地点：成都市龙泉驿区红岭路459号

3.砌筑工

协办单位：四川交通技师学院

比赛地点：成都市武侯区佳灵路8号

四、竞赛标准

以相关职业（工种）国家职业资格三级职业标准为基础，参照世界技能大赛有关项目的技术文件，结合行业产业技术发展实际组织开展竞赛工作。

五、竞赛报名

（一）参赛条件。

1.凡户籍在四川省内，16周岁以上来自建档立卡贫困家庭人员（含已脱贫）均可报名参赛，重点推荐四川省境内7个未摘帽脱贫县选手参赛。

2.已获得“中华技能大奖”“全国技术能手”荣誉及在2019年国家级一类大赛获得前5名（双人赛项前3名、三人赛项前2名）、国家级二类竞赛获得前3名（双人赛项前2名、三人赛项第1名）、2019年“三区三州”职业技能大赛获得第1名且为职工身份的人员，不得以选手身份报名参赛。
（二）报名要求。

各比赛项目的报名截止日期为2020年7月13日。为加强赛务管理，提高工作效率，四川省选拔赛使用四川省职业技能竞赛管理系统（网址：http://119.6.84.249:5678）进行在线报名。

1.四川省选拔赛以市（州）人力资源和社会保障局为单位组队报名参赛，各市（州）人力资源和社会保障局负责本辖区内参赛选手及指导教师（教练）报名、裁判员推荐、领队及领队助理确认工作。各项目每个代表队可报1-2名选手。考虑到国家重点关注52个贫困县的实际情况，四川境内的7个贫困县可单独组队参加省选拔赛。

2.比赛期间各代表队交通、住宿和用餐由组委会统一安排，费用自理，参赛选手、裁判员在比赛期间由大赛组委会统一提供工作简餐。四川境内布拖县等7个未摘帽脱贫县单独组队参加省选拔赛，贫困县代表队参赛期间产生的交通费、食宿费由组委会承担。

3.各代表队要通过竞赛管理系统导出参赛选手、裁判员、领队报名信息汇总表，纸质表格加盖公章后和电子文件一并报各赛项协办单位(见附件2)。

六、竞赛排名

四川省选拔赛依据个人比赛成绩排名，如成绩相同，以比赛时间短者为先。按照人力资源社会保障部相关规定，将选派各项目优胜选手和贫困县选手代表四川参加全国扶贫职业技能大赛。

七、奖励办法

（一）按照人力资源社会保障厅、财政厅《关于加强职业技能竞赛管理工作的通知》（川人社办发〔2016〕31号）对竞赛优胜选手给予奖励。各项目第一名且具有职工身份的选手，推荐申报四川省技术能手。

（二）获各项目前三名选手的指导教师（教练），由省人力资源和社会保障厅颁发优秀指导教师（教练）证书。

八、工作要求

（一）高度重视。各市（州）、有关单位要高度重视，成立相应竞赛工作领导小组，明确职责、强化责任，做好选手参赛资格审查核实工作，确保赛事有序推进。各市（州）人力资源和社会保障局要加强综合协调和指导，将选手集中培训纳入职业技能提升行动范围，按标准落实职业培训补贴政策。各协办单位要按照四川省选拔赛组委会要求，尽早落实比赛场地建设、设备设置调试工作，做好与大赛专家组技术对接工作，确保四川省选拔赛如期顺利开展。

（二）加强宣传。各市（州）、有关单位要充分利用广播、电视、报刊、网络等平台载体，组织开展形式新颖、内容丰富的宣传活动，大力营造“劳动光荣、技能宝贵、创造伟大”的良好氛围，引领更多的劳动者走技能脱贫、技能成才、技能报国之路。

（三）疫情防控。各承办单位要按照当地政府疫情防控主管部门的规定，做好赛前、赛中和赛后的防疫工作，必要情况下根据当地政府疫情防控主管部门要求及时终止或暂缓办赛，主动协调地方政府共同承担疫情防控、卫生检查和安全管理任务。

九、联系方式

四川省人力资源和社会保障厅职业能力建设处

王  敏    联系电话：（028）86110567

四川省职业技能鉴定指导中心
廖清平    联系电话：（028）86114257

王  欣    联系电话：（028）86131822

黄  龙    联系电话：15520702010

大赛QQ工作群号：707875185

附件：1.全国扶贫职业技能大赛四川省选拔赛组委会成员名单

2.全国扶贫职业技能大赛四川省选拔赛各项目协办单位

及联络人基本信息一览表

                       四川省人力资源和社会保障厅

                             2020年6月28日

信息公开选项：主动公开

附件1

全国扶贫职业技能大赛四川省选拔赛

组委会成员名单

一、主任

王  勇   人力资源社会保障厅党组成员、副厅长

二、副主任

雷  劲   人力资源社会保障厅职业能力建设处处长

李  桢   省职业技能鉴定指导中心主任

三、委员

尹  晓   省职业技能鉴定指导中心副主任

王  敏   人力资源社会保障厅职业能力建设处四级调研员

王永会   成都市人力资源和社会保障局副局长

杨  建   成都市人力资源和社会保障局职业能力建设处处长

余  勇   成都市职业技能鉴定指导中心主任

杨春禧   成都市技师学院院长

白  洁   四川旅游学院副校长

曾祥亮   四川交通技师学院党委书记

附件2

全国扶贫职业技能大赛四川省选拔赛各项目协办单位及联络人基本信息一览表

	序号
	协办单位
	承担赛项名称
	联络人
	联系电话
	报名邮箱

	1
	成都市技师学院
	电工、钳工、钢筋工、电子商务师
	刘  臻

秦  娟
	138 8072 8822

028-85092736
	22661970@qq.com

	2
	四川旅游学院
	餐厅服务员、西式面点师、家政服务员
	王  欣

刘行行
	136 7900 4101

180 8681 0365
	656416801@qq.com

	3
	四川交通技师学院
	砌筑工
	虞琳迪

沈  洋
	135 6885 0365

185 0829 3361
	447820204@qq.com

—2—
—7—